
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VJJVEXD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 003846-2024-DIA/MC, N° 003832-2024-DIA/MC, 
N° 003874-2024-DIA/MC, N° 003861-2024-DIA/MC, N° 003880-2024-DIA/MC, 
N° 003844-2024-DIA/MC, N° 003847-2024-DIA/MC, N° 003869-2024-DIA/MC, 
N° 003839-2024-DIA/MC, N° 003863-2024-DIA/MC, N° 003881-2024-DIA/MC, 
N° 003824-2024-DIA/MC, N° 003848-2024-DIA/MC, N° 003855-2024-DIA/MC, 
N° 003840-2024-DIA/MC, N° 003862-2024-DIA/MC, N° 003882-2024-DIA/MC, 
N° 003833-2024-DIA/MC, N° 003849-2024-DIA/MC, N° 003883-2024-DIA/MC, 
N° 003825-2024-DIA/MC, N° 003864-2024-DIA/MC, N° 003856-2024-DIA/MC, 
N° 003831-2024-DIA/MC, N° 003850-2024-DIA/MC, N° 003884-2024-DIA/MC, 
N° 003826-2024-DIA/MC, N° 003875-2024-DIA/MC, N° 003857-2024-DIA/MC, 
N° 003834-2024-DIA/MC, N° 003876-2024-DIA/MC, N° 003885-2024-DIA/MC, 
N° 003827-2024-DIA/MC, N° 003865-2024-DIA/MC, N° 003870-2024-DIA/MC, 
N° 003835-2024-DIA/MC, N° 003851-2024-DIA/MC, N° 003858-2024-DIA/MC, 
N° 003841-2024-DIA/MC, N° 003866-2024-DIA/MC, N° 003886-2024-DIA/MC, 
N° 003828-2024-DIA/MC, N° 003852-2024-DIA/MC, N° 003871-2024-DIA/MC, 
N° 003842-2024-DIA/MC, N° 003853-2024-DIA/MC, N° 003887-2024-DIA/MC, 
N° 003836-2024-DIA/MC, N° 003877-2024-DIA/MC, N° 003859-2024-DIA/MC, 
N° 003843-2024-DIA/MC, N° 003854-2024-DIA/MC, N° 003872-2024-DIA/MC, 
N° 003829-2024-DIA/MC, N° 003867-2024-DIA/MC, N° 003860-2024-DIA/MC, 
N° 003837-2024-DIA/MC, N° 003868-2024-DIA/MC, N° 003888-2024-DIA/MC, 
N° 003830-2024-DIA/MC, N° 003878-2024-DIA/MC, N° 003873-2024-DIA/MC, 
N° 003838-2024-DIA/MC, N° 003879-2024-DIA/MC y N° 003889-2024-DIA/MC 
de la Dirección de Artes y los Informes N° 000286-2024-DAFO/MC y N° 000287-2024-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VJJVEXD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 DANNA NICOLE FALCON GUILLEN 2024-0065824 

2 EVA MARIA GARRIDO TORRIANI 2024-0065858 

3 GILBERTO REYNALDO DURAN GUTIERREZ 2024-0065895 

4 CRISOLOGO GILBERTO DURAN CASTAÑEDA 2024-0065907 

5 RUFINO CHUQUIHUAMANI HUAMANI 2024-0065970 

6 MARIBEL ORDOÑO ORDOÑO 2024-0065971 

7 ROBERT CHICLLA CORONADO 2024-0066005 

8 YESSICA OROCOLLO QUISPE 2024-0066021 

9 MARITZA ROCIO PARI CRUZ 2024-0066051 

10 BERNICIA LOPEZ VELASQUEZ 2024-0066065 

11 ELENA QUISPE DE LUPACA 2024-0066074 

12 NANCY TICONA MAQUERA 2024-0066098 

13 BRAYAN KEVIN ROMERO PARI 2024-0066130 

14 DINA LUZ MAQUERA MAQUERA 2024-0066142 

15 FLORENCIA DAMAZO MINAYA 2024-0066195 

16 ADELA ORTIZ HUAMAN 2024-0066324 

17 ROYER JULIO MANYARI CAMARENA 2024-0066347 

18 MILAGROS TUNQUE ORTIZ 2024-0066360 

19 LUIS FERNANDO CASTROMONTE MEDINA 2024-0066364 

20 HANZ WALTER PLENGE RENTERIA 2024-0066415 

21 ZORAIDA ROXANA ESPIRITU ANTUNEZ 2024-0066439 

22 TEODOCIA TEOFILA MAYLLE SOTO 2024-0066440 

23 BENITA SOTO MONTOYA 2024-0066459 

24 MARLENY CHAVARRIA CONTRERAS 2024-0066621 

25 GLADYS CANALES MARTINEZ 2024-0066688 

26 LILIA CONCEPCION LEON OLIVARES 2024-0066707 

27 CLAUDIA LORENA SERVAN ORTIZ 2024-0066755 

28 MARTIN CESAREO VILLANUEVA AVILA 2024-0066773 

29 LUIS LUCHO FERNANDEZ TARAZONA 2024-0066774 

30 LAURA ROGELIA RAMON ALVARO 2024-0066804 

31 BERTHA VERONICA RAMIREZ ANDAHUA 2024-0066808 

32 YENY CONDORI HANCCO 2024-0066809 

33 FRANCISCO ICHPAS CASTILLO 2024-0066835 

34 EDUARDO GRACIANO ALZAMORA SILVA 2024-0066851 

35 EDITH RODRIGUEZ VELA 2024-0066853 

36 YENI VELISARIA MAMANI QUISPE 2024-0066868 

37 LUCIA MARCELA UTANO DIAZ 2024-0066931 

38 LUZ MATILDE MAMANI MAITA 2024-0066994 

39 GLADIS GONZALES TECO 2024-0067008 

40 JORGE ARMANDO ISMODES PAJUELO 2024-0067009 

41 NARCISO CARTOLIN ROJAS 2024-0067010 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VJJVEXD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

42 EDWARD DAVID TARAZONA MEJIA 2024-0067047 

43 MARIA GRACIA FERNANDEZ OÑA 2024-0067054 

44 JUDITH AGUSTINA LOPEZ VENTURA 2024-0067122 

45 RITA GARCIA DIAZ 2024-0067127 

46 SILVERIO ERADIO YUCRA RIVERA 2024-0067173 

47 GILBERTO FERNANDEZ CASAGNO 2024-0067198 

48 VICTOR LUIS RAMOS CHAVARRIA 2024-0067202 

49 ALEXANDER JESUS FLORES FLORES 2024-0067204 

50 DONITA VALERA VELA 2024-0067206 

51 JOSE WILLIAMS GUTIERREZ HUACHACA 2024-0067209 

52 CARLOS ALBERTO MAMANI QUISPE 2024-0067274 

53 FABIOLA VENTURA INUMA 2024-0067285 

54 CESAR ALFREDO CORREA GASTELO 2024-0067305 

55 PELAGIA CHOCCE ÑAUPA 2024-0067362 

56 BELY ADDERLY AGUILAR VIDAL 2024-0067368 

57 VICTORIA GAMBOA RAMOS 2024-0067375 

58 REYNI MENDEZ RIMACHI 2024-0067409 

59 MIGDONIO JOVANNY CENTENO MARCA 2024-0067412 

60 FELICITAS SANTIAGO HUAMANI 2024-0067413 

61 WILBERT FAUSTINO MAITA BENEGAS 2024-0067415 

62 JISELA MENDEZ RIMACHI 2024-0067417 

63 JUANA ROMERO VELASQUE 2024-0067421 

64 REBECA GAMBOA ROMERO 2024-0067424 

65 IVAN JESUS MARCA CENTENO 2024-0067426 

66 FORTONITA VELASQUE AGUILAR 2024-0067428 

67 FREDY IGNACIO PEÑALOZA CENTENO 2024-0067434 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 
 
 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VJJVEXD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 DANNA NICOLE FALCON GUILLEN 2024-0065824 

2 EVA MARIA GARRIDO TORRIANI 2024-0065858 

3 GILBERTO REYNALDO DURAN GUTIERREZ 2024-0065895 

4 CRISOLOGO GILBERTO DURAN CASTAÑEDA 2024-0065907 

5 RUFINO CHUQUIHUAMANI HUAMANI 2024-0065970 

6 MARIBEL ORDOÑO ORDOÑO 2024-0065971 

7 ROBERT CHICLLA CORONADO 2024-0066005 

8 YESSICA OROCOLLO QUISPE 2024-0066021 

9 MARITZA ROCIO PARI CRUZ 2024-0066051 

10 BERNICIA LOPEZ VELASQUEZ 2024-0066065 

11 ELENA QUISPE DE LUPACA 2024-0066074 

12 NANCY TICONA MAQUERA 2024-0066098 

13 BRAYAN KEVIN ROMERO PARI 2024-0066130 

14 DINA LUZ MAQUERA MAQUERA 2024-0066142 

15 FLORENCIA DAMAZO MINAYA 2024-0066195 

16 ADELA ORTIZ HUAMAN 2024-0066324 

17 ROYER JULIO MANYARI CAMARENA 2024-0066347 

18 MILAGROS TUNQUE ORTIZ 2024-0066360 

19 LUIS FERNANDO CASTROMONTE MEDINA 2024-0066364 

20 HANZ WALTER PLENGE RENTERIA 2024-0066415 

21 ZORAIDA ROXANA ESPIRITU ANTUNEZ 2024-0066439 

22 TEODOCIA TEOFILA MAYLLE SOTO 2024-0066440 

23 BENITA SOTO MONTOYA 2024-0066459 

24 MARLENY CHAVARRIA CONTRERAS 2024-0066621 

25 GLADYS CANALES MARTINEZ 2024-0066688 

26 LILIA CONCEPCION LEON OLIVARES 2024-0066707 

27 CLAUDIA LORENA SERVAN ORTIZ 2024-0066755 

28 MARTIN CESAREO VILLANUEVA AVILA 2024-0066773 

29 LUIS LUCHO FERNANDEZ TARAZONA 2024-0066774 

30 LAURA ROGELIA RAMON ALVARO 2024-0066804 

31 BERTHA VERONICA RAMIREZ ANDAHUA 2024-0066808 

32 YENY CONDORI HANCCO 2024-0066809 

33 FRANCISCO ICHPAS CASTILLO 2024-0066835 

34 EDUARDO GRACIANO ALZAMORA SILVA 2024-0066851 

35 EDITH RODRIGUEZ VELA 2024-0066853 

36 YENI VELISARIA MAMANI QUISPE 2024-0066868 

37 LUCIA MARCELA UTANO DIAZ 2024-0066931 

38 LUZ MATILDE MAMANI MAITA 2024-0066994 

39 GLADIS GONZALES TECO 2024-0067008 

40 JORGE ARMANDO ISMODES PAJUELO 2024-0067009 

41 NARCISO CARTOLIN ROJAS 2024-0067010 

42 EDWARD DAVID TARAZONA MEJIA 2024-0067047 

43 MARIA GRACIA FERNANDEZ OÑA 2024-0067054 

44 JUDITH AGUSTINA LOPEZ VENTURA 2024-0067122 

45 RITA GARCIA DIAZ 2024-0067127 

46 SILVERIO ERADIO YUCRA RIVERA 2024-0067173 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VJJVEXD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

47 GILBERTO FERNANDEZ CASAGNO 2024-0067198 

48 VICTOR LUIS RAMOS CHAVARRIA 2024-0067202 

49 ALEXANDER JESUS FLORES FLORES 2024-0067204 

50 DONITA VALERA VELA 2024-0067206 

51 JOSE WILLIAMS GUTIERREZ HUACHACA 2024-0067209 

52 CARLOS ALBERTO MAMANI QUISPE 2024-0067274 

53 FABIOLA VENTURA INUMA 2024-0067285 

54 CESAR ALFREDO CORREA GASTELO 2024-0067305 

55 PELAGIA CHOCCE ÑAUPA 2024-0067362 

56 BELY ADDERLY AGUILAR VIDAL 2024-0067368 

57 VICTORIA GAMBOA RAMOS 2024-0067375 

58 REYNI MENDEZ RIMACHI 2024-0067409 

59 MIGDONIO JOVANNY CENTENO MARCA 2024-0067412 

60 FELICITAS SANTIAGO HUAMANI 2024-0067413 

61 WILBERT FAUSTINO MAITA BENEGAS 2024-0067415 

62 JISELA MENDEZ RIMACHI 2024-0067417 

63 JUANA ROMERO VELASQUE 2024-0067421 

64 REBECA GAMBOA ROMERO 2024-0067424 

65 IVAN JESUS MARCA CENTENO 2024-0067426 

66 FORTONITA VELASQUE AGUILAR 2024-0067428 

67 FREDY IGNACIO PEÑALOZA CENTENO 2024-0067434 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-05-20T10:36:46-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-05-20T10:52:43-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000455-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-05-20T16:15:34-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




